pides ipsi, ex quibus desumptae sunt, aut dubiae aut damnatae fidei videntur esse; FORCELLINUS vero et Latii jure carere minime putat, et ea litterata marmora idoneos rei hujus testes existimat. Has ego nunc ob oculos ponam, remque omnem fideliter peragam; ipsas plerumque tabulas in conspectum adducam, ut ipsae quodammodo pro se loquantur; dicam ego aliquid aliquando, verecunde tamquam ac dubitanter. Quamquam id maxime animos addit, quod est a doctissimis viris Joanne Francisco Seguierio, et Sebastiano Donato (quorum alter Maffei opus exscripsit, alter edidit et illustravit) de eodem opere judicatum. *Equidem nos*, inquit Donatus (14), *non omnia epigrammata*, *quae in Arte Critica Lapidaria censoria virgula notantur, rejicienda esse putamus*. *Nam neque ipse Cl. auctor ea omnia rejicit, et ad spuria et suppositicia amandavit*. *De nonnullis enim titulis subdubitatis, alias ad examen revocandas vult, alias interpolatos, non paucos quadratariorum vel exscriptorum oscitantia vitios credit, (vel ita monstrosi et exesi sunt, ut sensus percipi non possit) nonnullos obiter attigit, alias in Museo Veronensi pro genuinis evulgare minime dubitavit, (ut aliquando in nostris adnotationibus ad hoc opus observabis) plerosque eruditorum judicio reliquit, de aliis vero cur dubitet, rationem non adfert*. *Nam istiusmodi disputatio ob mortem ejusdem auctoris infecta remansit*. Et revera multa quidem (ut ad me scripsit Cl. Seguierius immortalis nostri Maffei laborum, studiorum, et itinerum tot annos comes, amicus in paucis, et contubernialis) erat retractaturus, si operi ultimam manum adhibuisse. *Nam cum anno 1749. Museum Veronense edidisset, videtur quasi animum retraxisse ab Artis Criticae Lapidariae evulgatione* (15) *Quis credat* (16) *in absolutissimum Gruterianum Corpus, in Reinesianum Syntagma, in Sponii Miscellanea, in Fabretti Collectionem tot lapides spurios irrepsisse?* *Quot obelo notavit noster auctor, quum eos pro sinceris admiserint hi celeberrimi collectores?* *Esto, aliquando peccaverint; an fieri potest, ut in plerisque marmoribus emendentur?*

VI.

Ac mihi quidem earum vocum, quas modo proferam, ac FORCELLINI ipsius, qui Latii jura iisdem tribuit, facilis et in medio posita defensio esset, si quos lapides Maffeus minime probat, nihilque habere ait antiquae majestatis et elegantiae, eos tunc temporis inscriptos putaret, atque etiam ad fallendum propositos, cum veteris libertatis oblii demisere animum Romani, ac fortunae suae similia facere atque scribere coeperunt; iis, inquam, temporibus, quibus nobilissima eorum lingua una cum imperio ad senium properbat. In hoc enim opere iis quoque auctoribus locum aliquando esse voluit FORCELLINUS, qui ferream ac luteam etiam Latinae linguae aetatem attigerunt; quod eos in optimis Lexicis admissos receptosque viderit; quodque verborum quorundam, quibus utuntur, explicatio, sin minus Latine scribere, Latina saltem intelligere cupientibus maxime sit opportuna. Quare inscriptiones etiam, in quibus aut insolens verbum est, aut inurbana dictio, aut sermo non omnino purus ac nitidus, in Lexicis stare possunt, et ad illa cadentis Latinitatis tempora referri; nisi cetera rei falsitatem prodant, vulgares indoctasque manus, ac posteriorum aetatum sive stilum, sive scalprum. At rei lapidariae detrimenti aliquid Maffeus timuit, si ita sensisset; ideoque inscriptiones plurimas novitiis marmoribus vetusta specie afficias esse arbitratur; cumque his vetustatis spoliis (17) jam a decimo sexto ineunte saeculo atria, horti, villa in Italia exornari coepissent, videreturque non omnibus elegantiae et magnificentiae numeris satisfecisse, qui istiusmodi cimeliis careret, fuisse tunc qui, cum sincera non essent ad manus, eorum imitatione spuria confungi paterentur, vel saltem ad loculos omnes venuste complendos fictitia cum legitimis admisceri. Hinc ad res patrias illustrandas, ad civitatum, et municipiorum tuenda jura, ad rerum antiquarum, Latinitatis, doctrinaeque laudem ostentandam, ad augenda splendideque ornanda volumina, ad explendum denique fallendi, mentiendi, novandiique studium vetera monumenta plurima recentiorum hominum sive scalpro, sive calamo simulata fuisse arbitratur; idque per ea tempora, quibus Latinae litterae ab Italis excitatae ad auream illam Augusti aetatem proxime tandem accesserunt. Ego vero, et quosdam esse lapides, quorum fides ex toto non constat, alios etiam, quos corrigi et emendari oporteat, nonnullos demum, quos docti viri probare minime debeant, omnino existimo; at vix crediderim, per ea saecula, quae proxime sunt elapsa, ita rem lapidariam dolo malo vitiatam fuisse, ut paene singula suspicionem movere debeant, plurima vero negligi omnino atque damnari. Ex illis potius litteratorum marmorum fodinis, quae Romae sunt, rerum harum supellex aucta est. *Innumera monumenta*, inquit Cl. Muratorius (18), *ex pomorio Urbis, praecipueque ex suburbanis cryptis et locis, per tria proxime praeterita saecula in lucem prodiere*. *Neque facile enumeres tot alia, quae ante paucos annos, et nuper etiam ibi eruderata fuerunt*. Quis Cyriaci Anconitani egregium opus ineunte saeculo quintodecimo susceptum ignorat? Quis Fratris Joannis Jucundi Veronensis vetustas inscriptiones eodem labente saeculo collectas non audivit? Utinam eruditissimis viris, qui in hoc rerum genere postea laborarunt, ipsa marmora licuisset inspicere! Emendassent illi plurima, ac rei lapidariae melius consuluisserent. *At indocti homines* (19) *nihil facientes veneranda antiquitatis frusta, aut a majoribus suis collecta, aut in effusionibus sibi oblata, nullo negotio ipsa distrahunt, dilacerant, atque in omnem usum, praecipue aedificiorum, sine ullo discrimine disperdunt*. Alia deferuntur ad marmorarios atque statuarios, inhumanos videlicet antiquitatis lanios, qui, expunctis omnibus vetustatis notis, eadem ad nova quaque opera, prout utilitas poscit, reformat, seu potius deformant. Denique non levis eorum pars ad calcarias translata, atque igne soluta, calcem marmorariis et caementariis artificibus utilem praebet. Quoniam igitur primo illo indiciorum genere, quod ex ipsis inspectis lapidibus peti debet, ut plerumque criticae artis periti minime possunt, ad alterum configunt, quod ex ipsa verborum consideratione haberri solet: atque hoc nimirum in iis, quae modo expōnam, fere semper Maffeus adhibuit.

inconcessi, ut viderunt jam imperfecti operis editor Seb. Donatus, et Klotz in *Actis litterar. vol. 4. p. 405.* egregie hac de re disputans. V. ibid. quae sequuntur.]

(14) Monitum editoris *Artis Criticae Lapidariae* pag. IV.

(15) Vide *Museum Veronense* pag. CLXXV.

(16) Pag. V. citati Moniti.

(17) *Artis Crit. Lap. lib. III. cap. II. col. 158.*

(18) In Praefatione ad *Thesaurum Novum Veterum Inscriptionum*. Mediolani, 1739.

(19) Cl. Muratorius in eadem Praefatione.

VII.

Per usitatam litterarum seriem eas, de quibus aiebam, voces enumerantibus occurrit primum verbum *Aedituo*, de quo ita in *Arte Critica Lapidaria* (20): *Inauditum verbum Aedituare recens Glossarii Calepiniani editio recensuit et recepit, Lucretium memorans, qui aedituentes dixit, non aedituantes; sed vere a duobus hisce epigrammatis decepta* (21), quibus inanius nihil. *Ligorii munere utrumque habemus, quem et alia duo a Grutero descripta effudisse non dubito, eadem prorsus forma, Vixit Annos totidem, Aedituavit Annos totidem. Ac Lucretii quidem locus lib. VI. de Rer. nat. v. 1273. ita allatus est in nostro illo Calepini Lexico:*

Hospitibus loca, quae complerant aedituentes;

ita nimis ut Massejus legendum putat; at cum ibi verbum *Aedituo* dupli efferatur modo, legaturque *Aedituo*, *as*, et *is*, idcirco post citata Reinesii epigrammata, in pluribus est *Aedituavit*, Lucretii versus citatus est, ut alterius quoque modi, quo verbum hoc inflecti potest, exemplum esset. *FORCELLINUS* vero et *Aedituens* posuit, et *Aedituo*, *as*; ac primae quidem voci Lucretii auctoritatem apposuit: alteram vero duabus illis, quae sunt apud Reinesium, inscriptionibus, ea etiam quae est apud Gruterum pag. MLXXXVIII. num. 5. confirmavit. Hanc ego proponam:

C · CICVRINO · ASIA
TICO · AEDITVO · SVL *
VANI · LITTORALIS
PARENTI · SANCTISS
T · CICVRINVS · DIMA
RVS · POSVIT
AEDITVAVIT · ANN
XVI · VIX · LXX
MENS · IX · D · VII

* apud
Montfaucon-
num SYL.

Duos Reinesii lapides Massejus rejicit; erratumque esse ait in *Aedituo Sepulcri*, in *Sacerdote Sergiae Familiae* et in clausula *Fecit Sibi, Et Suis Amicis*, quae ridicule, inquit, excogitata sunt et inepte. Duo vero, quos affert Gruterus, quorum primus habetur pag. CCCXII. n. 5., alter vero a *FORCELLINO* citatus est, a nobis descriptus, ideo tantum suspicionem Massejo movent, quod eos ex Ligorii fodinis erutos putet; huic enim sponsori non ita facile credendum esse doctissimi viri jamdudum monuerunt (22). Verum apud Gruterum nihil omnino de Ligorio. Primum quippe lapidem (quod a *Sebastiano Donato* notatum est, et in postrema Gruteri editione, quos utimur, quaeque *Amstelaedami* prodit an. MDCCVII., legi potest) primum, inquam, lapidem ponit *In villa Julia extra Portam Flumentanam, ad viam Flam. ara marm. grandis: litera bona, sed incorrecta, eidemque lapidi subscriptum est, Exscriptis Smetius; vidit Pighius, et habet Boiss. VI. antiq. 59.* Alterum vero, qui certe Latine loquitur, et est a *FORCELLINO* adhibitus, *Romae esse ait ad horrea Diocletiani; legiturque post ipsum, Grutero Boissardus T. VI. 126.* Ne igitur de duobus illis Reinesii epigrammatis longo sermone disseramus, hoc unum dicimus, voci *Aedituare* satis jam consultum esse in hoc Lexico eo Gruteri lapide, qui citatus est. Vidi ego hujus C. Cicurini Asiatici magnae formae monumentum aere expressum apud Cel. Montfauconum, a quo ita describitur, qui que de eo ita loquitur (23): *De Silvano litorali egimus Tomo primo: quid autem esset aedituus, secundo Tomo diximus. In supremo lapide repraesentantur Cicurini pater atque filius: in laterali autem facie arbor atque delphinus: arbor meo judicio Silvanum subindicat, qui semper cum arbore conspicitur; delphinus vero Silphanum litoralem, qui, ut ipsum nomen sonat, in litore maris colebatur. Huic scilicet monumento vox Aedituavit iuscripta est. Meminerit Massejus id se docuisse (24): Inter veritatis argumenta, id praecipue computo, cum ingentibus lapidibus insculptae occurrunt epigraphae; animadvertiscet, noluisse ut plurimum epigrammatum adulteratores multo impendio naenias suas proferre: difficilius etiam, ubi multae molis saxa fuissent incidenda, clam, et in abdito peragi opus potuisset: eapropter sumptuosas arcas, et magnas istas quadratasque bases, priscas et genuinas deprehendi fere semper. Vox illa tandem et nitida est, et nihil omnino a Latina consuetudine abhorret. Aedituor enim Nonii testimonium habet, qui c. 2. n. 52. Pomponii verba referens apud Gellium lib. 12. c. 10., Qui postquam tibi appareo, atque aeditumor in templo tuo, legit aedituor; utramque vero terminationem huic verbo factam esse, omnino dicendum est.*

VIII.

Eum quoque lapidem Massejus subruit, qui est apud Reinesium Cl. I. pag. 3. n. 2. cuius auctoritate tres illae voces *ARITHMETICUS*, *FISTULARIUS*, *IMAGINARIUS* a Lexicorum scriptoribus allatae sunt et explicatae. Ecce lapidem ex eodem Reinesio:

DIIS OMNIBVS COELESTIBVS
P· GAISIDIO * Q· F· SABINIANO
FISTVLARIO · CANTORI · IMAGI
NARIO · ARITHMETR * · VIXIT · A· XLIII ·
M · X · D · III · IN · FR · P · XXX · RETRO
XL · CVIVS INGENIVM ELOQVI NEMO
C· TIPHERNIUS C· F· SACERDOS

ARITHME-
TICUS
FISTULA-
RIUS
IMAGINA-
RIUS

* apud Fa-
brettum Q.
GRISIDIO
* apud eun-
dem ARIS-
METR.
* apud eun-
dem XLIV.

(20) Lib. III. cap. IV. col. 410.

(21) *Syntagma Inscriptionum antiquarum Reinesii*. Lipsiae et Francofurti, 1682. pag. 388. n. 53. et 54. e MSS. Antiq. Langermannus.

(22) Vide Muratorium in Praefatione al. citata; sed praecipue pag. I. et II. Novi Thesauri.

(23) *Antiquitas explanatione et schematibus illustrata*. Gallice et Lat. Parisiis, 1722. T. V. P. I. Lib. II. cap. VIII. pag. 66.

(24) *Artis Crit. Lap.* lib. III. cap. II. col. 161. 162.

CAJETANI COGNOLATI

Latinarum prima, inquit Massejus (25), quam Fabrettus quoque ex aliis sibi schedis adoptavit, Diis omnibus Coelestibus insueta formula inscribitur, et nunquam auditis gentibus Gaisidia ac Tiphernia insignitur: in ea orationis elegantiam et connexionem observes velim. In Fronto Pedes XXX. Retro XL. * Cujus ingenium Eloqui Nemo: sed magis quae per se fallaciam satis indicat, votivae et sepulcralis formae commixtionem, depravationemque. Ex hac tamen tabula tria ab eruditis viris et a quibusdam quoque Lexicographis arrepta vocabula, et Latinitatis jure sine alia auctoritate ulli donata videas; Imaginarius pro pictore, Fistularius pro fistulatore, Arithmeticus pro calculatore. Monuerat jam Reinesius ipse (26) ab hoc sepulchrali cippo separanda esse quae praescripta sunt, Diis Omnibus Coelestibus, et esse illa loco non suo; atque ita Maffejo insuetam formulam, et sepulcralis formae commixtionem, depravationemque objiciendi jamdudum satisfactum est. Sed illud ego etiam animadvertis, Coelestes quoque Deos sepulchorum patronos a veteribus fuisse habitos, Inferosque cum Superis in sepulchorum titulis aliquando commixtos. Multa de re hac apud celeberrimum Montfauconium (27). Urnam ille commemorat, quam Parisiensi Litteratorum Academiae miserat P. de la Chaize; ejus inscriptio insolens visa est:

D. M.
S V L P I C I O
N O T O A D E S T E
S U P E R I

Invocari videntur Diū illi coelestes pro Sulpicio Noto, qui, cum sit defunctus, ideoque sub ditione Inferorum Deorum, ex coeli providentia nihil sperare poterat. Id scilicet Academicis explicandum erat; explicarunt autem alii aliter. Eorum opiniones (quas omnes Massejus et rejecit et irrisit Artis Crit. Lap. I. 3. c. 4. col. 477. 478.) Montfauconius recenset; haec denum ipse (28). Deos coeli precatur, (Sulpicius Notus) ut urnam suam tutam praestent ab injuriis, quae inferri poterant; verbi causa, ossa cineresque ejiciendo, id quod tunc magnum scelus existimabatur, ingensque defunctis infortunium Etsi vero defunctorum anima sub potestate esset Deorum Inferorum, urna et ossa, quae in terra erant, sub potestate et jurisdictione Coelestium, atque etiam sub ditione Inferorum Deorum esse arbitrabantur, ob affinitatem animae et corporis. Vide cetera apud eundem. Vedit hujus urnae titulum etiam Muratorius; a Maffejo enim acceperat (29). Atque haec quidem, quae modo diximus, ab eo quod agimus, omnino aliena iis videri debent, qui illud potius a Sulpicio Noto peti arbitrantur, ut quod vitam in terris adhuc degunt, ii sibi faveant, tumulum suum tueantur, cineres et ossa ne inquietent: ajunt enim, et exemplis probant Superos, ex Latina consuetudine, ab iis, qui infra nos sunt, eos recte vocari qui adhuc vivunt. Horum ego opinionem commemoro, et in medio relinquo. Venio nunc ad gentem Gaisidiā, atque Tipherniam, quas nunquam Massejus audiit. De P. Gaisidio, quem Fabrettus (30) Q. Grisidium esse voluit, multa docuit idem Reinesius, eumque Caesidium fuisse probat, et a gente Caesia profectum; idemque Tiferniam gentem eam esse dicit, quae a Cicero-ne (31) Titurnia dicitur, primo illo nomine ex quodam Umbriae oppido appellatam. Ego certe C. Tifernum apud Gruterum invenio pag. CMXXIV. n. 12. Lapis esse dicitur Tiferni in Umbria; in Città di Castello. C. Tifernius est etiam apud Muratorium pag. CMLXXXIV. n. 7. in eo epigrammate, quod perperam Donius alterius cujusdam marmoris partem fecerat. Ea porro, de qua loquimur, inscriptio pedes primum habet in Fronto et Retro assignatos; tum ad P. Gaisidium reddit verbis illis, *Cujus Ingenium Eloqui Nemo.* Nullus hic verborum nexus. Sed in hoc quadratarios vel descriptores accuso. De hoc enim lapide illud etiam habet Reinesius (32): *In uno hoc marmore duas vel etiam tres epigraphas a descriptoribus, qui chartae parcerent, et disjunctas junctim exhiberent, deformatas una esse, non vana suspicio est.* Massejus ipse plures lapides ita a descriptoribus aliquando consutus fuisse in Arte Critica Lapidaria animadvertis. Quae igitur in eo lapide, de quo hactenus diximus, habentur verba, ab iis notari possunt, qui Lexicon scribunt, et non aurum modo argentumque, sed ferrum etiam lutumque tractant; neque lapides tantum, sed litterata etiam ruderia in opus congerunt, Nihil de voce *Arithmeticus* in Calepino; admisit illam operis hujusce scriptor, explicuitque *qui arithmeticca callet*, testimonio usus ejus lapidis, de quo dictum est. Recte hoc: quis enim et grammaticum et mathematicum a Latinis non audivit? Vocem vero *Imaginarius*, ii, quae in veteri Lexico legebatur, in suum quoque transtulit; pictoremque esse dixit, vel statuarium, qui imagines facit; ex eodem Reinesii lapide, et ejusdem Reinesii explicatione. Voci tandem *Fistularius* in utroque Lexico locus est; is esse dicitur, qui fistula canit; citata est Fabretti inscriptio; illa scilicet, quam dederat Reinesius (d).

IX.

CELTIS. *Celtis*, teste Plinio lib. XIII. H. N. cap. XVII., arbor est de genere lotorum, in Africa. Hac voce genus quoque scalpri, quo lapides inciduntur, significari nonnulli existimarentur. Citatus a Vossio (33) Gruteri lapis (34), et Vossium ipsum et ceteros fefellit, FORCELLINUM quoque. Est in eo lapide, lin. 23. *Malleolo et celte litteratus silex.* At inscriptio tota *fabulosa est, et ridicula*, ut inquit Antonius Augustinius (35). Ridiculam esse, qui eam legerit, fateri debet; fabulosam esse ex Maffejo scimus; neque eam

(25) Ibid. cap. IV. col. 391. 392.

(26) In nota, seu Comment. ad hunc lapidem.

(27) Supplément au Livre de l' Antiquité expliquée. Tom. V. livr. III. chap. III. pag. 72. Parisiis, 1724. Gallique et Latine.

(28) Pag. 74.

(29) Novus Thesaurus Veterum Inscriptionum, pag. MDCCCL. n. 4.

(30) Inscriptionum Antiquarum cap. IX. pag. 625. n. 218. Romae, 1699.

(31) Epist. Famil. lib. XIII. epist. XXIX.

(32) In Nota citata.

(d) Licet de hoc lapide Orellius in Collect. Inscr. Lat. n. 2613. dixerit, suspectissimum est hoc epigramma, tamen in V. IMAGINARIUS §. 3. ejusdem lapidis interpretationem non improbandam mihi videor attulisse, quam tu confirmare aliquantis per possis ex loco Gellii in SUBITARIUS in fin., et alio Sidonii in V. TUMULTUARIUS §. 2. in fin.

(33) Lib. I. de Arte Grammatica cap. XXXV.

(34) Apud Gruterum pag. CCCXXIX.

(35) Dialogo XI.

certe pro antiqua haberis quisquam voluit. *Prolixam*, inquit (36), *Gruteri paginam Sergii, e Pola Istriæ civitate histrionis, epitaphium implet.* Pro antiquo acceperunt multi, et ob ea verba malleolo et celte litteratus silex in gravissima de versiculo Job (37) legendis atque explicando quaestione attulerunt: utiliter eo testimonio Vossius quoque in Grammaticis, nec de auctoritate quidquam ambigit: contra explodunt alii tanquam commenticium, quibus Antonius Augustinius olim se ducem praebevit. At lepida illa inscriptio nec inter antiquas, nec inter spurias recenseri debet: composita enim et incisa fuit XV. saeculo, Veneti praefecti, festivo ingenio viri, jussu, neque Deorum Manium praemisso nomine, neque clausula ulla adjecta, quae vetusta tempora mentiretur, Rem didici a Feliciano Veronensi, qui in MS. Collectione, de qua suo loco verba feci, eam inscriptionem in lapide vidisse narrat, quam Jacobus Baduarius Sergio Polensi parasito, et histrioni posuit. Haec Maffejus. Lepidum sane errorem! Parasitus hic veluti a gente Sergia profectus FORCELLINUM quoque decepit, et in ejus Lexico, tanquam in coena lautissima, locum sibi esse voluit. Queror de Grutero, qui hanc umbram adduxit. Nullum est igitur probati lapidis, aut idonei scriptoris testimonium, ex quo *Celtis scalpri* genus significet (e).

X.

Vocem *Contiro* et veteri Calepini Lexico FORCELLINUS addidit, et in suo quoque esse voluit. Sic illam explicuit, *simul tiro* CONTIRO, *ut commilito, simul miles.* Habet hanc vocem inscriptus lapis apud Reinesium Cl. VIII. pag. 517. n. 19. Est idem lapis apud Fabrettum pag. 138. n. 131., exstare dicitur, *Via Nomentana prope Templ. D. Agnetis in pariete.* Est etiam apud Muratorium pag. DCCCV. n. 4. Romae ponitur in Museo Albano. Lapidem hunc esse notae satis bonae existimat FORCELLINUS (38). Maffejum audiamus. *Inauditam* (39) vocem Contiro in Latinitatis sacrarium invexit recens Lexicon Patavinum ex titulo hic recensito (40), qui mihi nequaquam probatur; nam isthuc nominis Cladi, sive Claud. Caro quid est? et quomodo inter tirones adhuc censebatur, qui annos XXXVII. exegerat, et stipendia jam confecerat VII., imo ex Fabretto XVII? nec placet monumentum ab Heredibus positum et Contironibus: conperendinare attamen oportet, usque dum lapidem visam, quem exstare affirmat Fabrettus; eoque magis, quo vocem Contiro nequaquam improbo, qui Concivem in Museo videam (f). Addam ego vocem quoque *Commanipulo*, et *Commanipulus*, h. e. simul miles in eodem manipulo, a veteribus usurpatam; qua certe longe nitidior *Contiro*; cui illa opponitur, quae est apud Gruterum pag. DCXXIII. n. 7., *Conveteranus*. Gratum igitur fecisset Maffejus, si lapidem quoque ipsum non improbasset. Ego illum ex Muratorio describam:

D. M.
CLAUDIO CARO
MIL. COH. VIII *
PR. STIP. XVII.
VIXIT ANNIS
XXXVII
HEREDES ET
CONTIRONES
BENEMERENTI
FECERVNT

* sic etiam
apud Fa-
brettum; sed
apud Reine-
sium VII.

Quaerit Maffejus, quid istuc nominis sit *Cladi*, sive *Claud. Caro?* nomen militis, inquam ego, qui magnis rebus non claruerat, cuius quoque patriam ignoramus, quamvis patriae nomen raro omittatur in iis inscriptionibus quae ad milites pertinent, quod hi non modo ex omni Italia, sed etiam ex provinciis legerentur, nec eorum nomina illustria essent, populisque nota. Mirum fortasse hoc, et insuetum; at docuit ipse *Artis Criticae Lapidariae* auctor celeberrimus, ubi de nominibus agitur (41), *mira quaeque et insueta occurrere aliquando posse.* Plura certe semel, aut bis deprehendas praenominum vice fungentia vocabula, quae vix alias videris: *Nero* et *Paullus* modo cognomenti loco, modo praenominis cui non occurserunt (g)? etc. At quomodo inter tirones censebatur adhuc milles annorum triginta septem, qui stipendia septem promeruerat, h. e. totidem annos in armis exegerat? quia nondum veteranus, non evocatus, non centurio, non tribunus, non alarum aut cohortium praefectus, non alio in castris honestiore loco. Verum si annos decem supra septem inter milites fuit, ut ex Fabretto et Muratorio, adhucne inter tirones? adhuc certe. Eorum enim, qui communimilitum nomine censebantur, duo fuerunt veluti genera; tirones, et veterani; horum alterum semper alteri opponitur; qui non veteranus, is, etsi miles non novus, tiro. Erat autem veteranus, qui legitima stipendia vel omnia, vel certe plurima confecerat (42); stipendia haec, stante republica, fuere viginti quinque. Servius ad illud Virgilii Aeneid. I. II. v. 157. *Fas mihi Grajorum sacrata resolvere jura,* haec habet. Plerumque dicuntur sacramento rogati qui post electionem in rempublicam jurant: et hi sunt, qui habent plenam militiam; nam et viginti quinque annis tenentur. Fuere postea viginti; eaque contraxit Augustus. Hoc docet Suidas: Βετεράνος παρὰ Ρωμαίοις, δὲ ἀπολυθεὶς τῆς στρατείας ἐπὶ εἰσεστατίᾳ δὲ τοῖς ἔδουλευσι, h. e. *Veteranus apud Romanos vocatur, qui militia liberatus est:*

(36) Artis Crit. Lap. lib. III. cap. II. col. 185. et seq.

(37) Job c. XIX. v. 23. 24. *Quis mihi det, ut exarentur in libro stilo ferreo, et plumbi lamina, vel celte sculpantur in silice?* Neque ignoro in multis etiam MSSis legi certe: item in Complutensis, Stephanicis, Regiis, et Hentenianis seu Lovaniensibus. Verum non dubium, quin celte scripsit interpres. Vossius in A. G. lib. I. cap. XXXV.

(e) Hanc vocem ut spuriam ex verbis hic a Cognolato allatis e Lexico expungendam curavi. V. CELTIS §. 2.

(38) Vid. voc. CONTIRO.

(39) Artis Crit. Lap. lib. III. cap. IV. col. 415.

(40) Apud Reinesium citata pag. 517. Cl. VIII. n. 19.

(f) V. infra adnotata in nota (i).

(41) Lib. III. cap. IV. col. 441.

(g) Vide tamen quae hac de re dixi in Lexico ad NERO §. 2. et ad PAULUS §.

(42) Siginus de Antiq. Jure Civil. Rom. lib. I. cap. XV. Vide Sertorium Ursatum in Comment. de Notis Romanorum pag. 339. Patavii, 1672. fol. Tom. I.

CAJETANI COGNOLATI

hi autem ad annos viginti militabant. Haec demum de veteranis in Romanis legibus (43): *qui in legione, vel vexillatione militantes, post vicesima stipendia honestam vel causariam missionem consecuti erant.* Novi equidem veterans milites in exercitu, veteranorum legiones saepe a scriptoribus nominari; at qui honestam vel causariam missionem consecuti erant, militiae aliquando rursus nomen dabant, rursus legionibus adscribantur. Vide cetera apud Eq. Sertorium Ursatum (44) Romanae antiquitatis peritissimum; et in hoc ipso Lexico vocem EVOCATUS §. 2. Jam ad id redeo, cuius causa tam multa disserui. Nondum ergo e tironibus excesserat Claudio Carus, qui vicesimum militiae annum nondum expleverat, qui nondum erat veteranus. Quare, conspirantibus animis, aere conlato, heredes et contiones monumentum illi posuerunt; in quo sane quid tandem est, quod jure displiceat? Sed illud fortasse de re hac tota dici tandem potest; Claudium Carum, qui tot stipendia promeruerat, e tironibus tunc jam excessisse, monumentum tamen illi positum ab iis, qui erant in octava illa cohorte contiones. Atque haec quidem de voce *Contiro* (h). Ea, ut vidimus, non omnino Maffejo displicet, quod vocem *Concivis* in Museo Veronensi observaverit. Inscriptio est ejusdem Musei pag. LXXXVII. n. 5., ac de ea ita Maffeius. *Dolendum quidem, non inscriptionem, sed miserabile fragmen heic ostendi; magnificiendum tamen, quod Augu-* steis litteris *con-civis* vocem nobis servarit, *qua ante hoc marmor visum aureae Latinitatis cultores uti horruissent.* Hanc tamen vocem minus Latinam ait esse FORCELLINUS (45), qui et lapidem vidit (i), et cetera, quae ad hanc vocem spectant, diligenter collegit. Lapidem hunc, et hanc vocem Latio movit Comes Rezzonico in *Plinianis Disquisitionibus* Parmae editis ann. 1763. P. I. pag. 208. Est ea vox in hoc ipso Lexici hujus volumine primo. Qui eam legerit, is certe animadvertiset, inscriptorum lapidum fidem a FORCELLINO exploratam fuisse; nihilque ab eo omissum, quo illorum auctoritas aut minui posset, aut confirmari. Delectum quoque prudens que judicium ea indicant, quae sunt in voce *Patraster*. Vocem hanc Latinis Lexicis addendam esse monuerat Maffeius ex quodam lapide (46), quem ipse exscriperat prope Perusiam, ex quo etiam male compositum eum fuisse dicit, quem dederat Muratorius in Novo Thesauro pag. MDCXXXII. n. 9. At ea vox ex duabus aliis apud eundem Muratorium inscriptionibus sese antea Latinis oculis ostenderat, neque Maffeji lapidem exspectabat. Vedit haec omnia FORCELLINUS (47); vocem tamen ipsam minus Latinam esse putat; et eas inscriptiones omnes ad cadentis Latinitatis tempora referendas.

XI.

COXA. Jam ad illud antiquitatis monumentum accedimus, quod omnium primus Eq. Sertorius Ursatus, postea Fabrettus illustravit. Res ipsa, in quo modo versamur, et criticae Maffeji animadversiones nos etiam huc vocant; idque eo libentius agendum nobis esse dicimus, quod est monumentum ipsum Patavinum. Fuit illud in hac Urbe, in domo Bernardini Scardeonii rerum nostrarum historici, a quo primum est editum (48); illudque Gruterus ex eodem Scardeonio descriptis, ceterisque inseruit (49). Dedit illud Ursatus postea, sed paullo aliter, in *Monumentis Patavinis* (50), et Vicetiam asportatum esse dixit ab Hieronymo Gualdo, et in ea urbe apud eam gentem, una cum aliis antiquitatis exsuvias, in domestico Museo aeternitati dicatum. Haec Ursatus anno MDCLII., eo scilicet, quo *Monumenta Patavina* evulgavit. Anno vero MDCLXIX. eandem inscriptionem ex litterato saxo fideliter exscriptam, atque eam omnino, quae est apud Scardeonium, Vicetia accepit idem Ursatus, rursusque dedit, et eruditissima epistola illustravit (51). Per ea tempora saxum hoc eidem Diana signo basis erat. Dixit etiam de hoc lapide Raphael Fabrettus, neque ea probans quae Ursatus attulerat, nova addidit, ut in eo quaedam explicaret (52). Haec vero a P. Montfauconio commemorata postea sunt (53). Muratorius demum monumentum attulit (54) ex Ursato in *Monumentis Patavinis*; nihil adnotavit. Vides testium nubem; judicium tamen hic lapis non evasit, et Maffeji sententia damnatus est. Liceat judicium ipsum redintegrare. Lapidem igitur sistimus, ut est a Scardeonio, et in ea epistola ab Ursato descriptus:

D. M.

T. CAPELLI . T. F.

VINDICIS

IN . F. P. XXXVII

A . T. COX. S. P. XXVII

INTA COX. P. XXXVII

Ita vero legendum esse Ursatus docuit: *Dis Manibus Titi Capelli Titi Filii Vindicis In Fronte Pedes Triginta Septem A Tergo Coxae Sepulcrum Pedes Viginti Septem Intra Coxam Pedes Triginta Septem.* Nihil ex hac lectione a Fabretto mutatum: Montfauconius, nojam S quae est in paenultimo lapidis versu, non Sepulcrum, sed Supra significare existimavit (55). Monumentum hoc ob inusitatam vocem *Coxa*, quae in eo est, novumque sepulcrorum spatia designandi modum ab ea inductum, Ursati ac Fabretti labo-

(43) Cod. lib. VII. Tit. 64. leg. 9.

(44) Discorso sopra una Stanza Sepolare etc. in opere postumo cui titulus, *Marmi Eruditi* etc. Patavii apud J. Cominum, 1719. pag. 305. et sqq. 4.(h) Hanc eandem inscriptionem attulit etiam Orellius in *Collect. Inscr. Lat.* n. 3559., et vocem *Contiro* probavit ex comparatione cum similibus *comanicularis*, *contubernialis*, et *convicanus*.

(45) V. CONCIVIS.

(i) At non vidisse arguunt ea, quae de hoc lapide dixi in V. CONCIVIS.

(46) Musei Veronensis pag. CCCLX. n. 7.

(47) Vide in V. PATRASTER, i. e. vitricus, patrigno.

(48) Bernardini Scardeonii Canonici Patavini De Antiquitate Urbis Patavii, pag. 76. Basileae, 1560. fol.

(49) Pag. DCCCCV. n. 11.

(50) Monument. Patav. pag. 276. 277. Patavii, 1652. in fol.

(51) Undecima et ultima est ejus Operis, cui titulus: *Li Marmi Eruditi, ovvero Lettere sopra alcune antiche Iscrizioni* etc. Padova, 1669. 4.^o

(52) Pag. 180. n. 377.

(53) L'Antiquité expliquée etc. à Paris, 1722. Tome V. P. I. liv. III. chapit. VI. pag. 112.

(54) In Nov. Thes. Veterum Inscript. pag. MDCLI. n. 14.

(55) Cit. loco et pag. 112.

res postulavit. Sed operam perdidere viri docti, inquit Maffejus (56); *commentationes enim suas in fallaci aedificarunt solo.* Ea tabula pusilla est, cuiusmodi funebres hic loci non occurunt, nisi e subterraneis Romae monumentis arcessilae sint, quas e tam longinquo in has regiones ante me nemo merces advenit: petrae color et facies vetustum aevum non redolent; puncta ad imum litterarum, non ad medium. Singularia S in quinto versu importune posita quid sibi velit, nemo dixit. T pro tergo in lapide quis viderat? Haec Maffejus, qui lapidem ipsum antea proposuerat, designatis pedibus in quarto versu XXXVI. tantummodo, in quinto solum XXII. Ego vero ea omnia mihi animadvertis existimo, quae ad hunc lapidem illustrandum Ursatus attulit, et ex iis de hoc monumento judicandum. Eum ergo lapidem Patavii inscriptum, Patavii positum Ursatus existimat: duos ex gente Capellia, Grutero teste, commemorat, eosque ex tribu Sucusana, sive Suburbana, proindeque cives Romanos; eam gentem Patavium migrasse putat, ex quo Romani rempublicam cum Patavinis communicarunt (57); Titum Capellum, de quo in eo monumento, sub C. Julio Vindice fuisse eo tempore, quo praetor hic sub ipsum finem imperii Neronis, has etiam regiones, quae communi tunc Transpadanae Galliae nomine censebantur, armato milite excurrit, motus excitavit, interfectus tandem est, vel ipse sibi necem intulit; hinc T. Capellio, ut aliis etiam praetoris hujus militibus, cognomen Vindicis; vixisse illum Patavii cum gente sua, neque ideo civium Romanorum jura amisisse. Fuit sane monumentum illud longissimo tempore in domo Scardeonii; cui etiam rerum harum non ignaro petrae color ac facies vetusta visa est duobus abhinc saeculis. Quis porro neget in his quoque regionibus, in quibus multa erant ex Romana consuetudine, eas etiam tabulas fuisse, quae veterum monumenta e subterraneis Romae locis postea saepe eruta imitantur? Lapidès porro eruditæ aetatis puncta quidem habent non ad litteræ basim, sed ad latus, medioque fere in spatio, quod vocabula discriminat, insculpta; at quis verissimae antiquitatis lapides aliquando non vidit, in quibus puncta ad imum paene essent litterarum? Ex iis, qui veteres inscriptos lapides collegerunt, quique sunt a nobis in hoc sermone commemorati, unus fuit Raphael Fabrettus, qui, dum suos ederet, puncta, quae versuum verba, sive litteras, quibus verba contrahuntur, distinguunt, altiora esse et in medio spatio posita voluerit, et hoc et certum antiquitatis indicium esse, et ad omnium temporum antiquitatem omnino pertinere visus sit existimare. Notam S in quinto monumenti hujusce nostri versu positam ab Ursato explicatam esse Maffejus non animadvertis. Singulare monumentum est; potest ergo solitaria littera T verbo *tergo* explicari; res ipsa postulat, postulare videtur certe, ut ita explicetur. Licuit Maffeo antiquariis oculis saxum istud inspicere, nobis videre nostris non licuit; sed cum Vicetiae adhuc sit, omnia per litteras de eo cognovimus, de quo quidem dicemus postea. Licuit interim nobis ita agere, ut agendum esse Maffejus ipse docuit; qui multa præcipiens in eo lapidum examine, quod oculorum opera peragitur, nihil eorum certum omnino, et ubique esse voluit, sed omnia prudenti inquisitioni temperanda aut excipienda commisit. Sunt haec in ejus arte Critica (58): *Nec monere praetermittamus, quadratarios veteres puncta intermedia non inferius ad litterarum pedem, ut nunc mos est, sed pauci superius, et ad medium altitudinis litterarum imprimere consuevisse, quod multi ex veteratoribus nostris non animadverterunt, neque imitati sunt . . . At illa nunquam nobis excidat consideratio, has observationes omnes, tanquam certos et indubitatos canones, minime usurpandas, sed cum moderamine inculpatae prudentiae adhibendas, et cum quibusque dissencionibus ceteris conjungendas.* Id certe optime est a Maffeo in Arte Critica constitutum. Quid enim est in re lapidaria tam certum, cui certissimum aliquod exemplum exceptionem non faciat? Interpungebatur, inquit idem Maffejus (59), ut plurimum verbis singulis in Latinis marmoribus: at cum ea puncta dictionibus tantummodo distinguendis inservirent, non solebant ad finem versum incidi, ubi finis ipse distinguebat. Quis hoc neget? At marmor Musei Tauriensis puncta habet in fine versum. Hoc ipse Maffejus voluit animadvertis. In hoc, inquit (60), pyramidato marmore puncta, ut vides, extremis versibus adjiciuntur. Sed jam ea, quorum causa de hoc T. Capellii monumento dicere instituimus, persequamur. Aliqua tamen praemittenda, quae ad veteranum sepulcrorum ritus spectant; in iis non evagabor intemperanter.

XII.

Ea fuit lex in XII. Tabulis: *Hominem mortuum in Urbe ne sepelito, neve urito.* Qui post hanc legem in urbe sepulti sunt, fuerunt aut ii, quibus hoc ante hanc legem virtutis causa tributum est, ut Publicolae, ut Tuderto, quod eorum posteri jure tenuerunt; aut ii, si qui hoc, ut C. Fabricius, virtutis causa, soluti legibus, consecuti sunt. Haec Cicero lib. II. de Legibus c. XXIII. Imperatorum quoque leges in Urbe sepeliri saepe veterunt (61). Extra urbem igitur, prope illam tamen, sepulcris locus erat. Horti, agri, ossa ac cineres excipiebant:

Ante urbem exsequiae, tumulique, ignesque, rogique (62).

Suo quisque in agro partem aliquam sepulturae destinabat. Qui fundum viae publicae proximum haberet, in ea parte, quae viam spectabat, sepulcrum condere jubebatur, ut viatores mortalitatis admonerentur. Est hoc in lege Sempronia: *Sepultra extremitas finibus circa decumanos et cardines, qui vicem itineris publici teneant, collocantur:* hoc vero in lege Julia, quae est de Agrorum divisione: *Monumenta, sepulcrave, quae post haec in agris hac lege divisis assignatis constituentur, juxta decumanos ei cardines, qui centurias terminabunt, vicemque viae publicae obtinent, collocantur.* Hinc Appia, Aurelia, Flaminia sepulcris celebres; hinc saepe viatores in hisce inscriptis lapidibus appellati. Haec quidem de honestis ac locupletibus viris: pauperes enim, quibus nulla agri pars, proindeque nullum proprium privatumque monumentum, neque satis pecuniae ad illud comparandum, communi et publico loco sepeliebantur:

(56) Artis Crit. Lap. lib. III. cap. III. col. 200.

(57) Cicero Philippica XII. cap. IV. *Et ut omittam reliquas partes Galliae, (nam sunt omnes pares) Patavini alios excluserunt, alios ejecerunt, missos ab Antonio: pecunia, militibus, et, quod maxime deerat, armis nostros duces adjuverunt. Fecerunt idem reliqui, qui quondam in eadem causa erant, et propter multorum annorum injurias alienati a senatu putabantur. Quos minime mirum est, communicata cum his republica, fideles esse, qui etiam expertes ejus, fidem suam semper praestiterunt.*

(58) Lib. III. cap. II. col. 176.

(59) Artis Crit. Lapid. col. 176.

(60) In Museo Veronensi pag. CCXXI. n. 4.

(61) Vid. Samuelem Pitiscum in Lex. Rom. Antiq. V. Sepulchrum.

(62) Ovidius Metam. lib. XIII. v. 688.

Hoc miserae plebi stabat commune sepulcrum (63).

Quae terrae pars sepultum, aut humatum acceperat, ea multa religiosa jura complectebatur; ea erat omnino sacra: non eo falx, non arater ibat; non verti, non subigi, non coli poterat. Ne igitur sepulcrorum magnificentia, ne religio totum solum, in quo monumentum erat, occuparet; ne terram, quae viventibus fruges suppeditare potest, mortui minuerent (64); ne quis demum alterius sepulturae partem usurparet, definiri plerumque spatum, quod sepulcro destinatum erat, spatum scilicet loci religiosi; ut sua Manibus, Gentibus, Familiis, extinctis hominibus jura intemerata essent; ut etiam sciretur, quid puri loci, h. e. neque sacri, neque religiosi, relinqueretur. Excitatus et impositus lapis, cippus, columella, cui mortui nomen ac laus incisa erat, solemnes idcirco formulas habebat verbis sive notis expressas, *In Fronte Pedes . . . In Agro pedes . . .* quibus latitudinem longitudinemque soli ad sepulcrum spectantis veteres significabant. Latitudo enim, quae pars anterior erat, et viam plerumque respiciebat, verbis illis, *In Fronte*, designabatur; longitudine vero, quae posterior erat, et in campos excurrebat, illis, *In Agro*, sive *Retro*. Plena exemplorum vetustas. Neque tamen *Frontis* nomine latitudinem semper veteres significabant, spatiumque viae conterminum; neque longitudine ea semper apud eos pars erat, quae in agro spectabatur. *Aliquando enim*, inquit Cl. Montfauconius (65), *occurunt sepulturae loca, ubi longitudine illa facies esse intelligitur, quae viam respicit; sic quippe legitur, in agro pedes sex, in longo pedes octo; alibi vero sic*, in fronte pedes sexdecim, introsus pedes decem, *ubi introsus pro introrsus legitur, significatque intra agrum*; optimeque animadversum est a P. Joanne Antonio Ursato (66), majorem spatii partem, sive anterior esset, sive posterior, pro longitudine assignatam fuisse, minorem vero pro latitudine. *Aliqua autem*, pergit idem Montfauconius, *inscriptio frontis spatium limitesque denotat, per monumenta hinc et inde a lateribus secus viam posita: In Fronte Inter Monumentum Titi Rustici, et Lucii Gellii, In Agro Pedes Duodecim. Hic, qua viam respicit, locus qua sit mensura non notatur, quia sufficiebat hinc et inde terminos adscribere.* Hic igitur veterum mos indesinans sepulcrorum limitibus.

Quid igitur in nostro hoc Titi Capellii monumento, post designatos in fronte pedes, nomen *Coxae*, *Pedes a Tergo Coxae, Pedes intra Coxam?* Dum Romae esset Montfauconius anno MDCXCIX., familiae Caesenniae amplissimum monumentum in Portu Romano detectum est. Mirae antiquitatis exsviae jussu atque opera Cardinalis de Bouillon luci redditae. Ad Caesenniam gentem inscriptiones omnes spectabant. Harum maxima totum loci sepulturae spatium ostendebat: en postremi versus, qui nobis describendi sunt, quae ex Montfauconio subjiciemus, optime intelligantur:

SEPVLCRVM · MACEREIS · CIRCVMCLVSVM
IN · F· P· CCC· IN · AGRO · P· XCVI
Q· F· IVG

In Fronte pedes trecentos, in agro pedes nonaginta sex, qui faciunt jugerum (67). Est hoc maximum totius antiquitatis sepulcrum. Eas inter inscriptiones una fuit, ejus occasione nostram hanc T. Capellii Montfauconius citavit; et alteram altera illustravit. Ea fuit in urna marmorea; ecce illam:

D· M·
L· FABRICI · L· F· PAL
CAESENNI · GALLI · EQ· ROM.
PONTIF· L· L· SCRIB· AEDILIC
OMNIBVS · HONOR · IN · COST· F·
ITALICVS · P· DIGNISSIMO

Haec ita legitur, inquit Montfauconius: *Dis Manibus Lucii Fabricii Lucii Filii Palatina* (tribu) *Caesennii Galli Equitis Romani, Pontificis, Lucii liberti, Scribae Aedilicci, Omnibus Honorati: In Costa Fecit Italicus Patri dignissimo.* Videmus hic, pergit ille (68), libertum equitem Romanum, eundemque pontificem, et scribam aedilicium; nescio an uspiam alibi libertus reperiatur tot tantisque honoribus insignitus. Haec tandem addit. *Vox In Costa Fecit significat, ut quidem verisimile est, Italicum hunc sarcophagum posuisse ad latus illius magni loci macereis circumclusi, qui ad gentem Caesenniam pertinebat: ejus scilicet loci, cuius inscriptionis postrema verba paullo antea descriptimus.* Titi Capellii monumentum hic affert Montfauconius, et Fabretti in vocem *Coxa* interpretationem, de qua nobis postea dicendum erit; ac rursus ad *Costam* redit, et haec scribit (69). *Vox in Costa significat, ut quidem videtur, alterum ex duobus angustioribus lateribus, quae pedum nonaginta sex erant.* Sed quae spes ex hoc Montfauconii monumento exorta erat, ut illi etiam, de quo nos agimus, auctoritas aliqua accederet, et opportuna explicatio per quandam similitudinem adhiberi posset, ea omnis evanuit. Eam enim inscriptionem aliter omnino legendam esse verissime docuit Cl. Muratorius (70); ita scilicet: *Lucii Fabricii Lucii filii Palatina* (tribu) *Caesennii Galli, Equitis Romani, Pontificis Laurentis Lavinatis, Scribae Aedilicci, Omnibus Honoribus In Colonia Ostia Functi: Italicus (Libertus) Patrono dignissimo.* Cui lectioni haec addit: *Jam alibi monui, quum Laurens Lavinas occurrit, respicere hoc nomen pontificem, aut sacerdotem, templo celeberrimo addictum, quod in oppido ejus nominis*

(63) Horatius lib. I. Serm. VIII. v. 10.

(64) Cicero ex Platone lib. II. de Legibus cap. XXVII.

(65) Citati Operis pag. 114. T. V. P. I.

(66) Adnotatione c in Epist XIII. Eq. Sertorii Ursati. *Marmi cruditi. Opera Postuma.* Podava, 1719. 4.

(67) V. Montfauconum in toto Capite VI. lib. III. Primae partis ejus voluminis atque operis, quod alias citavimus.

(68) Pag. 112.

(69) Pag. 114.

(70) In Novo Thesauro pag. DCXCIX. n. 8.

situm describit Virgilius Lib. 7. Aeneidos. Denique pro IN COST. lego IN C. OST. idest in colonia Ostia, quae est in aliis saxis, atque a Plinio colonia nuncupatur, eratque oppido Laurento contermina. Eundem lapidem antea dederat idem Muratorius (71), et haec adnotaverat: Id est Pontifici Laurentum Lavinatum. Pro IN COST. legendum suspicor In Colonia Functi. Sed posteriores cogitationes sapientiores habuit. Jam igitur de Patavino Titi Capellii monumento, quod prorsus singulare est, Ursati sententia afferenda. Is in ea Epistola, quam alias citavimus, voce Coxae aliquid significari, quod ad agrorum limites pertineret, optime existimavit; cumque limites isti apud veteres, rivis, fossis, arboribus antemissis, tumore terrae, collectione petrarum, naturalibus, et signatis lapidis bus, viis, sepulcris, arboribus peregrinis, et aliis signis (72) constituerentur, elatam terram, aggerem, Coxae nomine indicari ex quadam Hadriani Turnebi interpretatione opinari se dixit. Verbum enim Cossigerare, quod apud Accium est, explicuit Turnebus, in Coxam aggerare et attollere. Cossigerare, inquit (73), dicit Accius pro in coxam aggerare et attollere; nam cossam etiam pro coxa dicebant; testimonio est cossim pro coxim: Verba Accii; Bene proscissas cossigerare ordine porcas, bidenti ferro rectas* deruere. *alii teclax. Haec ex Turnebi Ursatus, qui cetera deinde persequitur, quibus notatae in eo monumento dimensiones explicentur. Aggerem hunc planae, atque uniusmodi superficiem mensurae veluti per machinam dureque admodum accommodari, dixit Fabretius (74); cajus interpretationem antequam damus, in eam, quam Ursatus attulit, aliquid animadvertis. Verba Accii, bene proscissas cossigerare ordine porcas, sunt apud Nonium Marcellum c. 1. n: 305. in voce Porcae. At lectio est valde dubia; nam manu exarati Codices habent Pos- sigerare; alii ita legunt, prosit aggerare; alii etiam Cossingirare (75). Vocem cossigerare recensuit FORCELLINUS, ac Turnebi interpretationem adjecit; de lectionis tamen varietate monuit. At, sit certa lectio cossigerare; certane Turnebi interpretatio? Vereor equidem: in agro enim porca est quod in arando exstat, seu terra elata inter duos sulcos, ut ex Varrone et Columella didicimus (76), eius postremi auctoris haec verba damus ex lib. II. c. IV. Liras rustici vocant easdem porcas, cum sic aratum est, ut inter duos latius distantes sulcos medius cumulus siccam sedem frumentis praebeat. Cum igitur terrae elatio, terrae cumulus porcae nomine denotetur, vix crediderim vocem aliam fuisse in eo Accii loco, quae idem omnino significaret; iisque libenter accederem, quod ibi legunt prosit aggerare; hoc enim verbo satis monemur, ut porcae bene attollantur; vocem demum illam Cossigerare ex hoc ipso Lexico ex- pungerem. Sed illud etiam est, quod apud Varios Auctores de Limitibus, quos Wilelmus Goesius edidit et illustravit, in hanc rem legimus. Faustus et Valerius VV. PP. per Gallias, et per Africam limites assignarunt; hoc inter cetera se fecisse dicunt: Trifinium (77) quam maxime aliquando constituimus cum signis, id est cineribus aut carbonibus, et calce ibidem construximus, et superduximus, et super Coxam monticellum constituimus. Hinc scilicet suspicio oritur, elatam terram, aggerem, Coxae nomine minime significari; non enim agger aggeri ab iis, qui limites constituerunt, fuit imponendus. His moveor, ut de Ursati aggere vehementer dubitem; quem ille ejusmodi fuisse in ea Epistola conjectit, ut non modo T. Capellii sepulcrum clauderet ac tueretur, sed a conterminis etiam agris immo- deratam aquarum violentiam prohiberet. Sed jam ad alteram Fabretti interpretationem accedimus. Ipse, inquit (78), Siculus Flacus haud obscure quid Coxa sit in agrorum mensura docet, et ad inscriptionem (Titi Capellii) simplici facilique via enucleandam conductit. Coxa igitur quemadmodum in humano corpore est os femoris ossi sacro per vertebram adstrictum, angulum internum in sui flexura constituens, ita in agris angulum internum signat; unde per Siculum angulo opponitur pag. 6. possessorum termini, qui omnibus angulis coxisque positi esse debent. Qua etiam naturali similitudine retenta, externus angulus Coxam claudens cubitus vocatur ab incerto inter Var. Auctor. de Limit. pag. 266. Pentagonum, quod interpretatur cubitos quinque. Haec Fabretius, qui etiam adjecto schemate tres illas dimensiones In Fronto A Tergo Coxae, Intra Coxam, nullo aggere inducere, explicat atque designat. Fabrettum secuti sunt, qui vetus Calepini Lexicon interpolarunt: haec enim in eo legimus (79): Quemadmodum in corpore humano coxa ossi sacro adjuncta angulum internum facit; ita in agris angulum limitaneum notat: citatur locus, quem ex Siculo Flaco Fabretius attulit; exemplum additur ex hac Titi Capellii inscriptione; in qua tamen bis typographus peccavit. Pedes enim A Tergo Coxae ponuntur LXVII.; additur postea Infra Coxam. Eandem interpretationem secutus est FORCELLINUS, eadem auctoritate usus, eodemque exemplo. Sed quae sunt ex anatome, ea melius intellexit; dixit enim; Quemadmodum in corpore humano femur coxae ad- junctum, angulum internum facit; ita in agris coxa angulum internum limitaneum notat: in rotundos enim sinus, sive acetabula ejus ossis, quod Coxa dicitur, capita ossis femorum hinc et inde conjiciuntur. Titi Capellii inscriptionem fideliter FORCELLINUS descriptis; Fabrettum et Ursatum de ea locutos indicavit. Eradatur, inquit Maffejus (80), ficticius hic titulus ab eximia, quae paucis abhinc annis Patavii adornata est, Latini Lexisi editione, simul cum doctrina de voce Coxae angulum agrorum internum significante. Lapidem igitur, quem ipsis oculis falsum deprehenderat, ex iis etiam quae continet, omnino damnat. Sed falsitas inquit (81), praeci- pue patet ex inauditis ipsis dimensionibus Intra Coxam, et A Tergo Coxae. Id cogitavit qui cosinxit; ubi formulam nunquam visam minime intelligere faterentur omnes, proditum ipsum, et Siculi (Siculii, vel Seculei enuntiandum opinor) auctoris parum triti loco, ut arbitror, unico in medium producto, non sine populi acclamatione explicaturum. At Coxam Siculus dixit, intra Coxam, et A Tergo Coxae non dixit. Is de agrorum terminis sermonem habens, omnibus angulis coxisque positos esse debere monet: Fabret- tus, coxam in agris angulum internum signare tradit, et ea similitudine externum angulum vocari cubitum notat. Ego, quid interni et externi anguli sint, ubi de agris agitur, vix intelligo; multo minus, quid anguli tergum. Externum angulum mathematici vocant,

(71) Pag. CLIV. n. 4.

(72) Var. Auct. de Limitibus Agrorum.

(73) Adversariorum Turnebi lib. XXIX. c. XIX

(74) Pag. 180.

(75) Vide Notas in Nonium pag. 1840. Auctorum Latinae Linguae cum notis Gothofredi. Coloniae Allobrogum, 1622.

(76) Vide in hoc Lexico V. PORCA §. 6., et V. LIRA §. 1.

(77) Rei Agrariae Auctores Legesque Variae cura Wilelmi Goesii Amstelaedami, 1674. 4.º pag. 306.

(78) Alias cit. pag. 180.

(79) V. Coxa.

(80) Artis Crit. Lapid. lib. III. cap. III col. 202.

(81) Col. 200.

quem trianguli latus efficit, si producatur: constat ex Euclidis Propos. XXXII. Lib. primi, qua docet omnis trianguli μιᾶς τῶν πλευρῶν προσεκβληθεῖσας uno laterum producto, τὴν εὐπόρων γωνίαν externum angulum, hoc est, qui extra triangulum sit, duobus internis aequaliter esse; at in re limitanea, qui extra agrum anguli concipi possint, nemo considerat, et internos ab externis distinguit nemo. Coxa flexus seu flexura est, cum scilicet campus rectis lineis non circumscribitur, sed flexuosis: tunc enim necesse est, non extremitates angulos tantum, sed locos etiam, ubi inflectitur fundus, et procurrat, terminis designare: versuras itidem Flaccus appellat, et, ubi habet in flexis versuris, putavit Rigaltius (nulla tamen necessitate) in coxis legendum esse; nam, inquit, in arte ista mensoria, Coxae dicuntur flexus et versurae terminorum. Poterat eapropter, et in sepulcri area, ac religioso loco Coxa fortasse memorari; at vocabuli vim non intellexit, qui Pedes intra coxam, et a tergo coxae commentus est. Haec ex Maffejo continenter descripsimus; ea modo afferemus, quae nobis videntur probabilia. Ac primo quidem illud monemus, ne de Siculi Flacci auctoritate quis dubitet. Auctor, inquit Maffeius, parum tritus; scilicet, ut ii omnes qui penitorem agrariorum antiquitatum notitiam continent. Sed vetus auctor; sed is, qui consulendus omnino est, cum de agrorum conditione, ac limitibus agitur. Auctorem esse, inquit Nicolaus Rigaltius (82), inter veteres censendum, ex Boethiano agrimensorum catalogo satis constat. Sed nec ante Domitianus aevum, neque item post Nervae tempora vixisse, ex eo fit verisimile, quod Domitianus de subsecivis edictum laudaverit, non item Nervae: quem tamem etiam de subsecivis aliquid edixisse, notavimus. Ad postrema igitur Latinitatis tempora referendum est opus Siculi Flacci *De Conditione Agrorum*: ejusque testimoniis in Latino Lexico locus esse debet. Illud deinde animadvertisimus, vocem Coxa bis apud Siculum Flaccum occurtere; semel apud alios Rei Agrariae Auctores. Primus locus in Siculo Flacco is est, quem Fabrettus citavii: Ergo (83) convenientia, ut supra diximus, possessoram terminos consecrat, qui, ut ante dixeramus, omnibus angulis coxisque positi esse debent. Alter vero apud eundem Flaccum sic est: Nam (84) et in ipsis generibus sicubi coxae sunt, terminos invenimus frequenter. Sed et petras naturales, quae in finibus incedunt, saepe notatas invenimus. Tertium locum ex Fausto et Valerio ipsi nos jam adduximus; hoc etiam ibi legitur: Super Coxam monticellum constituimus. Illud igitur certum jam est, esse in hac voce sensum quandam alium omnino ab eo, quem omnes vident; vocem hanc ad agrariam antiquitatem pertinere; habere demum significationem, quae ad agrorum limites spectat. Verum, angulum internum limitaneum notat? Hoc vero ne ipse quidem probo; in hoc ego quoque a Fabretto certisque dissentio. Et ne geometras huc vocem, quod sibi Maffeius faciendum esse duxit, unum hoc animadverto, ideo hanc explicationem Fabretto placuisse, quod apud Siculum Flaccum ea legerit possessorum termini, qui omnibus angulis coxisque positi esse debent; ideoque coxas angulis opponi, et hos quidem exteros esse, illas vero internos angulos existimaverit. Hoc vero ex illis Flacci verbis quomodo deduci possit, certe non video: diversi enim limites, et ad diversam agrorum figuram pertinentes ibi certe a Siculo Flacco, qui generatim loquitur, significantur. Coxam ergo, ut Maffeius quoque ait, flexuram esse, versuram omnino existimo; cum scilicet ager recturam, ut Frontinus loquitur, non servat, sed flexis lineis circumscribitur. In versuris enim termini ponebantur. Figura Graecae litterae Γ versuram exhibit. Hinc illa, inquit Rigaltius (85), apud hosce scriptores (Rei Agrariae) terminus in Gamma jacet. Et termini transversi Gammam faciunt; et similia. Coxam vero flexam versuram esse idem Rigaltius existimat, et in iis ejusdem Flacci verbis, Altii (86) tantummodo inflexis versuris etc. legi vult ac retineri, Coxis (87). Id quidem nulla necessitate ab eo factum esse dicit Maffeius; at fecit id Rigaltius auctoritate pervertusti codicis Joannis Arcerii; ex quo codice Josephus Scaliger libellum Siculi Flacci *De Conditionibus Agrorum* describi antea curaverat. Nicolai Rigaltii adnotationem integrum subjicio. In FLEXIS VERSURIS Liber Arc. In coxis vel in risis. Omnino retinenda vox, coxis. Quod autem sequitur, vel in risis, irrepsit in aurem descriptis, pro, versuris, quod est glossema praecedentis vocabuli, coxis. Nam in arte ista mensoria Coxae dicuntur flexus et versurae terminorum: quando scilicet rigores sive recturas et rectos linearum cursus non servant. Hujus vero significationis prompta et aperata ratio est. Rotundi enim coxae sinus, quibus capita ossis femorum inserta sunt, totius humani corporis flexionibus et conversionibus inserviunt (88). Ita ergo in hoc Lexico ad hujus vocis significationem scribendum esset: „Quemadmodum circa coxas praecipuae humani corporis flexiones conversionesque fiunt, ita in re Agraria flexus et versurae camporum dicuntur Coxae.“ Redeo jam ad Patavinum Titi Capellii monumentum. Si quid ego possem conjicere, si quid ex Ursati lectione mutare, quintum ejus Tituli versum ita legerem, *A Termino Coxae Sepulcrum Pedes XXVII.* In versuris enim, quod jam vidimus, termini ponebantur, ideoque et in coxis; necesse enim est, ut ajebat Maffeius, non extremitates angulos tantum, sed locos etiam, ubi inflectitur fundus et procurrat, terminis designare. Voluit ergo Titus Capellius sepulcri sui latitudinem esse pedum triginta septem, qui in anteriore parte per solemnia verba *In Fronte* designatur. Antequam vero religiosi loci longitudinem praescriberet, notari voluit distantiam a termino coxae, pedes nemini viginti septem, quos puros reliquit, post quos religiosi loci sive sepulcri longitudinem voluit incipere; quam demum longitudinem esse jussit pedum triginta septem intra coxam, hoc est citra coxam. Distantiam vero a termino coxae ideo definitam fuisse existimo, ut extra fundi flexionem atque versuram commodius designari posset sepulcri longitudine, quae et aequabiliter excurreret, et ad pedes septem supra triginta sese extenderet. Haec certe probabiliter admodum videntur dici; in quibus tamen afferendis, et explicandis adiutum me fateor ab iis, quae Ursatus scripsit in postrema ejus Epistolae parte, qua monumentum hoc illustravit. Aliam quoque explicationem subjiciam, neque illi deerit auctoritas. Dicam igitur, Titi Capellii fundum in trifinio fuisse, hoc est, in loco quem tres possessores attingebant (89); solitariam litteram T fuisse litteram limitaneam; per eam litteram trifinium significari consuevit. Quintus igitur Tituli hujusce versus ita fortasse legendus; *A Trifinio Coxae Sepulcrum Pedes viginti septem.* Apud Varios Auctores de Limitibus a Goesio collectos pag. 269. est grandissima littera T, in cuius capite notatum est t sola: pagina vero 272. ita explicatur; T.

(82) In Observationibus et Notis in Rei Agrariae Auctores editos a Goesio, ann. 1674. pag. 210. secundae numerationis.

(83) Pag. 6. apud Goesium.

(84) Pag. 13.

(85) Pag. 216. secundae numerationis apud Goesium.

(86) Pag. 4. Goesii.

(87) Cit. pag. 216. secundae numerationis.

(88) Helsterus in Compendio Anatomico, n. 164.

(89) Siculus Flaccus pag. 6. apud Goesium.

si in termino inveneris, trifinium ostendit. Hanc quoque lectionem subjici, quam si quis probat, explicationem quinti ejus versus eandem esse sciat, quam antea dedi. Quae spectant ad agros, eorumque limites, varia fuerunt apud veteres ac diversis in locis omnino diversa; ac si quid insolens hac in re occurrit, quod tamen idoneo antiquitatis testimonio comprobetur, suspicionem movere criticis minime debet. Quare, si *coxa* legitima rei agrariae vox est; si in *coxis* fuere limites, cur non dici potuit, *A Tergo, a Termino, a Trifinio Coxae, et intra Coxam?* Dixi igitur de iis, ex quibus praecepue monumenti hujus falsitatem probare Cl. Maffejus conatus est. Hoc unum de hujus sepulcri titulo jure dici potest; singularem illum esse, et quandam habere veluti Patavinitatem. Ego ejus exemplar postremis hisce diebus Vicetia accepi; ac de eo, ut dixi, omnia per litteras cognovi. Saxum hoc dominum, non locum, mutavit. In horto conspicitur ad aedem D. Francisci; isque locus ad Gualdios primum, tum ad Zoppios pertinuit; nunc honesti cuiusdam viri possessio est. Caementis ac lateribus adjunctis, signum sustinet ex Etrusco marmore; signum est nudi juvenis, cuius dextera Leonis, ut videtur, caput habet; laeva, uvae racemo innititur. Exsurgit lapis ad duos pedes, et plusquam tertiam pedis partem, ejus latitudo vix ab unius pedis mensura deficit; crassitudo, semissis est. Veteris monumenti formam possis agnoscere. Lapidis genus certe non durissimum; at molliores quoque lapides, in hisce nostris praesertim regionibus, adhibitos a veteribus omnino scimus; duos certe, quos nos vulgo dicimus *di Nanto*, paucis abhinc annis in agro Patavino repertos testari possum: habent ambo sepulcrorum titulos: spectant ambo ad gentem Liviam. De hoc saxo, ita, ut vidimus, Maffejus; *Petrae color et facies vetustum aevum non redolent.* Petrae color, inquam ego, plumbum refert; qui certe color in lapide non durissimo, utrum vetustatis larva, an vetustatis indicium sit, non ita facile dici potest. De punctis ad litterarum pedes notatis jam diximus. Puncta quae verba litterasque distinguunt, non ita quidem in Romanis inscriptionibus notabantur; erant tamen aliquando modo in imo paene spatii loco, modo etiam in eo, in quo a nobis poni solent. Dicam demum, in secundo inscriptionis hujuscem versu duas illas notas T. F. amplius non exstare, et *Capelli* inscriptum esse, non *Capeli*, ut edidit Maffejus; in quarto versu pedes esse XXXVII., a quibus unum idem Maffejus detraxit; in quinto demum, pedes modo legi XXII., ut descriptis Maffejus, sed alteram denarii numeri notam vix conspici, primosque tantum duarum unitatum ductus apparere, qui profecto vestigia sunt notae numeri quinarii, cum Scardeonii et Ursati temporibus pedes essent in hoc versu XXVII. Haec ego dubitanter respondi viro celeberrimo; cuius tamen non modo ingenio, sed oculis etiam *insculptis antiquo scalpro litteris diutissime assuetis* permitto omnia atque concedo Sripseram haec, et jam seposueram, cum Specimen quoddam allatum est *Observationum in Insulan Crexae et Auveri*. Recens opus cum evolverem, quasdam etiam inscriptiones animadvertis, quarum undecima atque postrema haec est.